.ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSA - DAESA

Em sua petição inicial (ID 83720001), a autora sustenta que fornece água tratada ao DAESA
para distribuição à população de Sousa, contudo o réu encontra-se inadimplente com o
pagamento dos serviços prestados. Alega que o débito totaliza R$ 80.038.122,44 (oitenta
milhões, trinta e oito mil, cento e vinte e dois reais e quarenta e quatro centavos), referente ao
período de novembro/2013 a setembro/2023, conforme relatório de débitos juntado aos autos.
Argumenta que a inadimplência configura ato ilícito e enriquecimento sem causa por parte do
DAESA, que utiliza a água para distribuição aos consumidores sem o devido pagamento.